
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Hydref 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)392 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023  

 (Tudalennau 1 - 2) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 – Papur 1 – Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.35 - 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol    

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/3nchrn0g/sub-ld16075-w.pdf
https://senedd.cymru/media/agogtt02/sub-ld16075-em-w.pdf


 

 

3.1 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig 

Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023 

 (Tudalennau 3 - 6)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 – Papur 2 – Adroddiad 

LJC(6)-29-23 - Papur 3 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.40 - 13.45)   

 

4.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Etholiadau a Chofrestru 

 (Tudalen 7)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 4 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 17 Hydref 2023 

4.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau 

Sefydliadau) (Dirymu) 2023 

 (Tudalennau 8 - 10)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 5 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 18 Hydref 2023 

LJC(6)-29-23 - Papur 6 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 18 Hydref 2023 

5 Papurau i’w nodi 

(13.45 - 13.50)   

 

5.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno o’r trydydd 

cyfarfod 

 (Tudalennau 11 - 21)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-29-23 – Papur 7 – Adroddiad cryno 

LJC(6)-29-23 - Papur 8 - Llythyr ar y cyd gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Luke Fletcher AS at Brif 

Weinidog Cymru, 18 Hydref 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Confensiwn ar Gyd-drefnu Nawdd Cymdeithasol rhwng y DU, Norwy, 

Liechtenstein a Gwlad yr Iâ 

 (Tudalennau 22 - 25)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol, 16 Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-29-23 - Papur 10 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 29 Medi 2023 

5.3 Gohebiaeth gan y Sefydliad Llywodraeth a Sefydliad Bennett ar gyfer Polisi 

Cyhoeddus: Adolygiad o Gyfansoddiad y DU  

 (Tudalen 26) 

Adolygiad o Gyfansoddiad y DU: Yr adroddiad terfynol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Sefydliad Llywodraeth a Sefydliad 

Bennett ar gyfer Polisi Cyhoeddus, 17 Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Gorchymyn Deddf yr 

Amgylchedd (Cymru) 2016 (Cychwyn Rhif 4) 2023 

 (Tudalen 27)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 17 

Hydref 2023 

5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 28 - 34)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 17 

Hydref 2023 [Saesneg yn unig] 

https://www.instituteforgovernment.org.uk/sites/default/files/2023-09/review-uk-constitution-final-report_0.pdf


 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.50)   

 

7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: 

Trafod y gohebiaeth 

(13.50 - 14.05) (Tudalennau 35 - 44)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 14 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 12 Hydref 2023 

LJC(6)-29-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 3 Hydref 2023 

LJC(6)-29-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 27 

Medi 2023 

8 Blaenraglen Waith 

(14.05 - 14.15) (To Follow)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 17 - Papur Blaenraglen Waith [Saesneg yn unig] 

9 Adroddiad Blynyddol 

(14.15 - 14.25) (To Follow)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-29-23 - Papur 18 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 



   
 

 

SL(6)392 – Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli 

Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 

2023 

Cefndir a diben 

Nod Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 2021 (Rheoliadau 

2021) yw mynd i'r afael â’r hyn sy’n achosi llygredd dŵr sy’n deillio o weithgareddau 

amaethyddol ledled Cymru.   

Mae Rheoliadau 2021 yn gosod terfynau ar ddodi tail organig: mae rheoliad 4 o Reoliadau 

2021 yn cyfyngu cyfanswm y nitrogen mewn tail da byw y caniateir ei ddodi ar ddaliad (boed 

yn uniongyrchol gan anifail neu drwy daenu) i 170kg wedi’i luosi ag arwynebedd y daliad mewn 

hectarau.  

Ar gyfer daliadau nad oeddent gynt mewn parth perygl nitradau, roedd rheoliad 4 yn 

ddarostyngedig i gyfnod trosiannol. Ar gyfer daliadau o'r fath, y bwriad gwreiddiol oedd y 

byddai rheoliad 4 yn gymwys o 30 Ebrill 2023. Ym mis Ebrill 2023, newidiwyd y dyddiad 

hwnnw i 31 Hydref 2023. Nawr, mae'r Rheoliadau hyn yn newid y dyddiad hwnnw eto, gan 

estyn y cyfnod trosiannol am 2 fis arall fel y bydd rhaid i ddaliadau nad oeddent gynt mewn 

parth perygl n
[...]
ddio “â” er eglurder ac er mwyn osgoi unrhyw amwysedd.  

Fodd bynnag, nodwn fod y gwahaniaeth hwn rhwng y testun Cymraeg a’r testun Saesneg wrth 

ddisgrifio dechrau a diwedd cyfnodau eisoes yn bodoli yn nhestun dwyieithog Rheoliadau 

2021 mewn rhai mannau.  

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

18 Hydref 2023 

 

Tudalen y pecyn 2

https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2019-12/drafftio-deddfau-i-gymru.pdf


   
 

 

SL(6)390 – Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd 

(Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn 

Rhif 1) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (“y Ddeddf”) yn 

gwahardd cyflenwi cynhyrchion plastig untro penodol i ddefnyddwyr yng Nghymru, oni bai 

bod esemptiad. Mae'r cynhyrchion penodol a'r esemptiadau perthnasol yn cael eu nodi yn y 

Tabl yn yr Atodlen i'r Ddeddf. 

Daeth adrannau 3, 4, 17, 21, 22 a 23 o’r Ddeddf i rym ar 7 Mehefin 2023, sef y diwrnod ar ôl 

i’r Ddeddf gael Cydsyniad Brenhinol.  

Mae Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

(Cychwyn Rhif 1) 2023 (“y Gorchymyn”) yn dwyn i rym holl ddarpariaethau eraill y Ddeddf, ac 

eithrio tri chofnod yn y Tabl o gynhyrchion plastig untro gwaharddedig.  

O ganlyniad, o 30 Hydref 2023, bydd yn drosedd i gorff corfforaethol, partneriaeth, 

cymdeithas anghorfforedig neu berson sy'n gweithredu fel unig fasnachwr, gyflenwi, neu 

gynnig cyflenwi, y cynhyrchion plastig untro canlynol i ddefnyddiwr yng Nghymru, oni bai 

bod esemptiad: 

• cwpanau,  

• cytleri;  

• troyddion diodydd,  

• gwellt,  

• platiau,  

• cynhwysyddion cludfwyd,  

• ffyn balwnau, a  

• ffyn cotwm.  

Y weithdrefn 

Cadarnhaol 

Mae Gweinidogion Cymru wedi gosod drafft o'r Gorchymyn gerbron y Senedd. Ni all 

Gweinidogion Cymru wneud y Gorchymyn oni bai bod y Senedd yn cymeradwyo'r 

Gorchymyn drafft.  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42044


   
 

 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y tri phwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn unol ag adran 21(3) o’r Ddeddf, mae’r Gorchymyn yn ddarostyngedig i’r weithdrefn 

gadarnhaol ddrafft. Mae’n anarferol iawn i orchymyn cychwyn fod yn ddarostyngedig i’r lefel 

hon o graffu yn y Senedd; nid yw mwyafrif y gorchmynion cychwyn yn ddarostyngedig i 

unrhyw weithdrefn graffu yn y Senedd.  

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Yn ôl paragraff 4.4 o’r Memorandwm Esboniadol, mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu 

cyflwyno’r gwaharddiad ar y cynhyrchion plastig untro penodol fesul cam.  

Mae'r Gorchymyn yn dwyn i rym wyth o'r 11 cofnod yn y Tabl o gynhyrchion gwaharddedig 

yn yr Atodlen i'r Ddeddf. Gofynnir i Lywodraeth Cymru egluro: 

• pam nad yw’r gwaharddiadau sy’n ymwneud â chaeadau ar gyfer cwpanau neu 

gynwysyddion cludfwyd, bagiau siopa a chynhyrchion a wnaed o blastig ocso-

ddiraddiadwy yn cael eu cychwyn ar yr adeg hon,  

• pryd y bydd gweddill y cofnodion yn y Tabl yn cael eu cychwyn, a 

• sawl cam arall sydd yn yr arfaeth i ddwyn y gwaharddiadau sy'n weddill i rym?  

3. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 (“UKIMA”) yn cynnwys egwyddorion 

mynediad i’r farchnad sydd, yn fras, yn sicrhau bod nwyddau y gellir eu gwerthu’n gyfreithlon 

mewn un rhan o’r DU hefyd yn gallu cael eu gwerthu yn rhywle arall yn y DU, heb unrhyw 

ofynion perthnasol a fyddai fel arall yn gymwys i werthu’r nwyddau hynny yn y rhan arall 

honno o’r DU. Mae paragraff 13 o Atodlen 1 i UKIMA yn darparu nad yw’r egwyddorion 

mynediad i’r farchnad yn gymwys i ddeddfwriaeth i’r graddau y mae’n gwahardd gwerthu 

rhai eitemau plastig untro penodol.  

Nodir bod y cynhyrchion a restrir yn y cofnodion yn y Tabl a ddygwyd i rym gan y 

Gorchymyn yr un fath â’r eitemau sydd wedi’u heithrio o egwyddorion mynediad i’r farchnad 

yn UKIMA gan baragraff 13 o Atodlen 1 i UKIMA.  

Nid yw’r cynhyrchion a restrir yn y tri chofnod yn y Tabl nad ydynt yn cael eu dwyn i rym gan 

y Gorchymyn – caeadau ar gyfer cwpanau neu gynwysyddion cludfwyd, bagiau siopa a 

chynhyrchion a wnaed o blastig ocso-ddiraddadwy – wedi’u cynnwys ym mharagraff 13 o 

Tudalen y pecyn 4



   
 

 

Atodlen 1 i UKIMA ac felly mae’n ymddangos nad ydynt wedi'u cynnwys yn yr eithriad o'r 

egwyddorion mynediad i'r farchnad.  

Yn ystod hynt y Bil a ddaeth yn Ddeddf, cododd y Pwyllgor hwn bryderon ynghylch effaith 

egwyddorion mynediad i’r farchnad yn UKIMA ar effeithiolrwydd y darpariaethau yn y Bil. 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru a yw’n parhau i fod o’r farn y bydd y Ddeddf yn “gwbl effeithiol 

ac yn orfodadwy”1 pan gaiff ei chychwyn yn llawn.  

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru i’r ail a’r trydydd pwynt adrodd. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 16 Hydref 2023 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

 
1 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 9 Rhagfyr 
2022 

Tudalen y pecyn 5

https://busnes.senedd.cymru/documents/s132294/LJC6-33-22%20-%20Paper%2037%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%209%20December%202022.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s132294/LJC6-33-22%20-%20Paper%2037%20-%20Letter%20from%20the%20Minister%20for%20Climate%20Change%209%20December%202022.pdf


Ymateb y Llywodraeth: Gorchymyn Deddf Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion 

Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 2: 

Yn ystod hynt Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) ("y Bil") 

drwy'r Senedd, pwysleisiodd y Gweinidog Newid Hinsawdd y byddai'r gwaharddiad ar 

gynhyrchion plastig untro yn cael ei weithredu mewn dau gam. Byddai'r cam cyntaf yn 

cynnwys cynhyrchion plastig untro a oedd wedi bod yn destun ymgynghoriad yn 2020 

a chamau deddfwriaethol ar lefel y DU a'r Undeb Ewropeaidd.  

Byddai'r ail gam a'r cam olaf yn cynnwys cynhyrchion nad ydynt wedi'u gwahardd 

mewn mannau eraill yn y DU (bagiau siopa plastig untro, caeadau polystyren ar gyfer 

cwpanau a chynwysyddion cludfwyd a chynhyrchion wedi'u gwneud o blastigau ocso-

ddiraddadwy). Bwriad y dull graddol hwn yw rhoi amser ychwanegol i fusnesau symud 

i ffwrdd oddi wrth y cynhyrchion hyn a chael gafael ar rai amgen. Bydd hefyd yn 

caniatáu i welliannau gael eu gwneud i Reoliadau Codi Tâl am Fagiau Siopa Untro 

(Cymru) 2010. Nododd y Gweinidog Newid Hinsawdd hefyd fod ystyriaeth bellach yn 

cael ei rhoi i dystiolaeth wyddonol sy'n dod i'r amlwg ar effeithiau amgylcheddol 

plastigau ocso-ddiraddadwy/ocso-fioddiraddadwy. 

Mae manylion yr amserlen ar gyfer dechrau'r ail gam yn dal i gael eu cwblhau, ond 

mae'r Gweinidog Newid Hinsawdd wedi ymrwymo i ddechrau gwahardd y cynhyrchion 

sy'n weddill cyn diwedd tymor y Senedd hon (Mawrth 2026).  

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 3:  

Fel y nodwyd drwy gydol hynt y Bil yn y Sen
[...]
blaenorol y 
Cynulliad Partneriaeth Seneddol bum argymhelliad ynghylch datblygu’r modd y 
mae’r Senedd yn ymgysylltu â’r corff hwnnw. Mae'r adroddiad hwn yn trafod y 
cynnydd a wnaed o ran gweithredu’r argymhellion hynny rhwng yr ail a'r trydydd 
cyfarfod. 

Yn cymryd rhan yn y trydydd cyfarfod oedd Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad; a Luke Fletcher AS, aelod o 
Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. Yn rhinwedd hynny, felly, 
maent wedi cytuno ar yr adroddiad.  

 

 

Senedd Cymru  
 

 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol 
y DU a’r UE: Adroddiad cryno ar 
y trydydd cyfarfod 
Hydref 2023   

Tudalen y pecyn 11

Eitem 5.1



Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad Cryno  
 

2 

Cynnwys 

1. Materion sydd o bwys i’r Senedd ac i Gymru............................... 2 

“Taflwybr mwy cadarnhaol” .................................................................................................................. 3 

Arwyddion o gydweithio pellach ..................................................................................................... 3 

Sicrhau cyflenwadau ynni ............................................................................................................. 3 

Galwad am arweinyddiaeth fyd-eang ar gydweithio ynghylch yr 
hinsawdd ..................................................................................................................................................... 4 

Mynediad at raglen Horizon ........................................................................................................ 4 

Awydd cyffredin i wella symudedd ....................................................................................... 4 

Cynnwys lleisiau dinasyddion drwy gydweithio yn y gymdeithas sifil .... 5 

Posibiliadau ehangach o ran cydweithio ar bolisïau gwyrdd ym maes 
diwydiant a masnach? .............................................................................................................................. 6 

“Condemni’n ddiwyro y rhyfel ymosodol digymell ac anghyfiawn yn erbyn 
Wcráin” .................................................................................................................................................................. 6 

2. Cyfranogiad y Senedd yng ngwaith y Cynulliad Partneriaeth 
Seneddol ............................................................................................................ 7 

 

 

1. Materion sydd o bwys i’r Senedd ac i Gymru 

Mae Cytundeb Masnach a Chydweithredu’r DU a’r UE yn cwmpasu meysydd 
pwysig sydd o fewn cymhwysedd datganoledig neu sy’n cael effaith sylweddol 
arnynt. Gallwch ddod o hyd i ragor o wybodaeth am y rhain, sut y maent yn 
effeithio ar Gymru, a rôl y Cynulliad Partneriaeth Seneddol yn y canllawiau a’r 
ffeithluniau a luniwyd gan Ymchwil y Senedd mewn perthynas â’r cytundeb. 

Mewn arwydd bod y cytundeb ar Fframwaith Windsor wedi newid naws ac 
awyrgylch y cysylltiadau rhwng y DU a’r UE, ynghyd â’r awydd am gydweithio 
pellach o dan y Cytundeb Masnach a Chydweithredu, roedd yr agenda a’r 
trafodaethau’n ymdrin â meysydd lle gallai cydweithio pellach fod yn bosibl yn y 

Tudalen y pecyn 12



Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad Cryno  

3 

dyfodol a lle mae gan y ddwy ochr ddiddordeb cyffredin mewn cydweithio 
pellach. 

Gallwch wylio’r trafodion yn llawn ar wefan dirprwyaeth y DU i Senedd Ewrop.  

“Taflwybr mwy cadarnhaol” 

Mae gweithredu Protocol Gogledd Iwerddon a thelerau Fframwaith Windsor yn 
fater o bwys i borthladdoedd, busnesau a dinasyddion Cymru. Yn y Senedd, 
mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Phwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion Gwledig yn monitro’n ofalus effaith y broses o 
weithredu’r protocol ar Gymru. 

Dywedodd Maroš Šefčovič, Is-lywydd y Comisiwn Ewropeaidd, fod y cam o 
gytuno ar Fframwaith Windsor wedi sicrhau bod y cysylltiadau rhwng y DU a’r 
UE ar “daflwybr mwy cadar
[...]
eth Cymru. 

Gwnaethom dynnu ein hadroddiad diwethaf at sylw pwyllgorau perthnasol y 
Senedd a Phrif Weinidog Cymru. Rydym yn ddiolchgar am eu hymateb 
cadarnhaol ac rydym yn parhau i ymgysylltu â nhw. 

Mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn y Senedd wedi 
gwahodd pwyllgorau cyfatebol mewn deddfwrfeydd eraill yn y DU i gymryd rhan 
yn ei ymchwiliad i lywodraethiant y DU a’r UE a chyfarfu ag Aelodau o Senedd 
Ewrop sy’n rhan o ddirprwyaeth yr UE yn ystod ei ymweliad â Brwsel ym mis 
Medi. 

Mae gan bwyllgorau eraill y Senedd gynlluniau i ymweld â Brwsel dros y 12 mis 
nesaf er mwyn trafod materion sy’n berthnasol i waith y Cynulliad Partneriaeth 

Tudalen y pecyn 18



Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad Cryno  

9 

Seneddol. Byddant yn parhau i geisio meithrin perthynas â chymheiriaid yn eu 
meysydd priodol. 

Rydym yn nodi'r galwadau penodol gan y Comisiwn Ewropeaidd parthed codi 
proffil gwleidyddol y Cytundeb Masnach a Chydweithredu a'i strwythurau 
llywodraethu, a byddwn yn parhau i godi ymwybyddiaeth o waith pwysig y 
Cynulliad Partneriaeth Seneddol. 

Argymhelliad 5: Bod mecanweithiau’n cael eu datblygu i ymgysylltu â 
chymdeithas sifil Cymru ar waith Aelodau o’r Senedd yn y Cynulliad 
Partneriaeth Seneddol – a hynny cyn y cyfarfodydd ffurfiol ac ar ôl y 
cyfarfodydd i roi adborth ar y trafodion.  

Cawsom gyfle i ymgysylltu’n anffurfiol â rhanddeiliaid cyn y trydydd cyfarfod, a 
gwnaethom ddefnyddio’r wybodaeth hon i lywio ein deunydd briffio ar gyfer 
dirprwyaeth y DU a’r cyfraniadau yn y grwpiau llai. Rydym yn ddiolchgar i'r 
rhanddeiliaid hynny a oedd yn gallu llywio ein gwaith ar fyr rybudd. Un her 
allweddol wrth geisio ymgysylltu’n ffurfiol â rhanddeiliaid cyn cyfarfodydd yw’r 
ffaith nad yw’r agendâu yn dod i law tan tuag wythnos cyn y cyfarfod dan sylw, 
fan gynharaf. 

Er bod hyn yn cyfyngu ar y cyfleoedd sydd ar gael i ymgysylltu'n ffurfiol â 
rhanddeiliaid ar eitemau penodol ar yr agenda, mae cyfleoedd i ymgysylltu â 
rhanddeiliaid ar faterion cyffredinol sydd o bwys iddynt cyn cyfarfodydd ac i 
geisio dylanwadu ar gynnwys yr agenda. Y tu allan i’r cyfarfodydd ffurfiol, mae 
cyfleoedd hefyd i godi ymwybyddiaeth ymhlith aelodau’r dirprwyaethau 
ynghylch unrhyw faterion sy’n cael eu nodi drwy waith ymgysylltu ffurfiol â 
rhanddeiliaid.  

Yn ogystal, byddwn yn chwilio am gyfleoedd pellach i gydlynu gwaith ar y 
Cynulliad Partneriaeth Seneddol â’r gwaith a wneir gan Aelodau o’r Senedd sy’n 
gwasanaethu ar Grŵp Cyswllt y DU ar gyfer Pwyllgor y Rhanbarthau i geisio 
manteisio i’r eithaf ar y cyfleoedd sydd ar gael i godi materion sydd o bwys i 
Gymru.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 19



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor 
Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion 
Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs 
Committee  

18 Hydref 2023 

Trydydd cyfarfod Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

Annwyl Mark, 

Fel y byddwch yn gwybod, roedd Cytundeb Masnach a Chydweithredu’r DU a’r UE (y Cytundeb) 
yn darparu ar gyfer sefydlu Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE. Mae’r Cynulliad 
Partneriaeth Seneddol yn goruchwylio gweithrediad y Cytundeb ac unrhyw gytundebau rhwng y 
DU a’r UE yn y dyfodol. 

Gwnaethom gynrychioli’r Senedd yn nhrydydd cyfarfod y Cynulliad Partneriaeth Seneddol ar 3-4 
Gorffennaf. Yn ystod y cyfarfod hwn, cynhaliodd y Cynulliad Partneriaeth Seneddol drafodaethau 
pwysig ar faterion megis Protocol Gogledd Iwerddon a Fframwaith Windsor, llofnodi’r 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth ar Wasanaethau Ariannol, sicrhau cyflenwadau ynni, 
cydweithredu ar yr hinsawdd, mynediad y DU at raglen ymchwil Horizon, gw
[...]
sell George MS, the Chair of the Health and Social Care 
Committee. 
 
Yours sincerely, 

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

 29 Medi 2023  

  

Annwyl Mark,   

Fel y byddwch yn gwybod, mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am 

fonitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 

Chweched Senedd. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 11 Medi 2023, buom yn ystyried Confensiwn y DU-Norwy-Liechtenstein-

Gwlad yr Iâ ar Gydgysylltu Nawdd Cymdeithasol. Mae'r cytundeb hwn yn darparu ar gyfer cydgysylltu 

nawdd cymdeithasol yn barhaus rhwng y DU (ac eithrio Gibraltar a Dibynwledydd y Goron) a Gwlad 

yr Iâ, Liechtenstein a/neu Norwy ar ôl Brexit. 

Er bod negodi cytundebau gofal iechyd cilyddol yn fater a gedwir yn ôl, mae o fewn cymhwysedd 

deddfwriaethol y Senedd i weithredu rhai agweddau ar y cytundeb hwn, gan gynnwys adennill costau 

ymwelwyr tramor. Ar y sail honno, deallwn fod Llywodraeth y DU wedi ymgysylltu ac ymgynghori â 

swyddogion iechyd o’r llywodraethau datganoledig, wedi rhannu testun cyfreithiol drafft, ac wedi 

cysylltu mewn perthynas â goblygiadau iechyd. 

Byddem hefyd yn ddiolchgar pe gallech darparu rhagor o wybodaeth ynghylch eich ymgysylltiad â 

Llywodraeth y DU mewn perthynas â'r cytundeb hwn, yn ogystal â'r camau y bydd Llywodraeth 

Cymru yn eu cymryd i sicrhau bod y cytundeb yn cael ei weithredu mewn meysydd o fewn 

cymhwysedd datganoledig. 

 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS  

Prif Weinidog Cymru 

Tudale
[...]
rt the new parliamentary 

committee 
• Creating a new category of constitutional acts to formally recognise the importance of key 

pieces of legislation that underpin our political system 
• Giving parliament a more extensive scrutiny process for new constitutional bills  
• Clarifying the role and strengthening the capacity of the civil service to give constitutional 

advice 
• Establishing a permanent centre for constitutional expertise within the Cabinet Office 
• Integrating public engagement – though citizens’ juries and assemblies – into the processes of 

constitutional change 
 

We hope that you find the paper of interest, and we are keen that this paper forms part of a wider 
discussion on the future of the UK constitution.  

Kind Regards, 

   

 

 

 

 

Hannah White  
Director  
Institute for Government 

Michael Kenny  
Co-director  
Bennett Institute for Public Policy 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 5.3

mailto:enquiries@instituteforgovernment.org.uk
mailto:office@bennettinstitute.cam.ac.uk


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/2378/23 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

CF99 1SN 
 
 

17 Hydref 2023 
 

Annwyl Huw, 
 
Rwy’n ysgrifennu i’ch hysbysu y cafodd Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd (Cymru)  2016 
(Cychwyn Rhif 4) 20
[...]
 y Rheoliadau hyn yw dim ond cywiro gwall 
technegol a wnaed gan offeryn diwygio blaenorol (OS 2020/1616).  Mae hyn yn ymwneud 
â'r dyddiad y gellir defnyddio data i ailgyfrifo symiau hydrofflworocarbonau y gellir eu rhoi yn 

Tudalen y pecyn 43



gyfreithlon ar farchnad Prydain Fawr o 2024.  Mae'r gwelliant yn ail-alinio y broses o roi’r 
gorau i ddefnyddio hydrofflworocarbonau y DU gydag ymrwymiadau blaenorol a wnaed o 
dan brotocol Montreal ac uchelgeisiau polisi cyfredol. 
 
 
Fel y nodir yn y Memorandwm Esboniadol i'r Rheoliadau, y bwriad cytun wrth adael yr UE 
oedd cadw sylwedd y Rheoliad F-nwy wedi Ymadael, gan gynnwys y broses i gyfrifo 
gwerthoedd cyfeirio HFC, cwotau a chyflymder y broses o roi’r gorau i’w defnyddio a nodir 
yn Rheoliad F-nwy yr UE. Mae'r gwelliant technegol a wnaed gan y Rheoliadau yn ail-
alinio'r DU â'r bwriad polisi hwnnw. 

Tudalen y pecyn 44


	Agenda
	2.1 SL(6)392 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2023
	3.1 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023
	LJC(6)-29-23 - Papur 3 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	4.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Etholiadau a Chofrestru
	4.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau Sefydliadau) (Dirymu) 2023
	LJC(6)-29-23 - Papur 6 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 18 Hydref 2023

	5.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno o’r trydydd cyfarfod
	LJC(6)-29-23 - Papur 8 - Llythyr ar y cyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a Luke Fletcher AS at Brif Weinidog Cymru, 18 Hydref 2023

	5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Confensiwn ar Gyd-drefnu Nawdd Cymdeithasol rhwng y DU, Norwy, Liechtenstein a Gwlad yr Iâ
	LJC(6)-29-23 - Papur 10 - Llythyr at Brif Weinidog Cymru, 29 Medi 2023

	5.3 Gohebiaeth gan y Sefydliad Llywodraeth a Sefydliad Bennett ar gyfer Polisi Cyhoeddus: Adolygiad o Gyfansoddiad y DU
	5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 (Cychwyn Rhif 4) 2023
	5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: Trafod y gohebiaeth
	LJC(6)-29-23 - Papur 15 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 3 Hydref 2023
	LJC(6)-29-23 - Papur 16 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 27 Medi 2023




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Hydref 2023 

Amser: 13.34 - 15.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13513 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)392 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)390 - Gorchymyn Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) 

(Cymru) 2023 (Cychwyn Rhif 1) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Etholiadau a Chofrestru  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

4.2 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Rhestrau 

Sefydliadau) (Dirymu) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 



 

 

4.3 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 

(Rhif 2) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 

4.4 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Gyfiawnder  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno o’r trydydd cyfarfod  

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad cryno o drydydd cyfarfod y Cynulliad Partneriaeth 

Seneddol, a’r llythyr a anfonwyd at y Prif Weinidog yn tynnu ei sylw at yr adroddiad. 

5.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Confensiwn ar 

Gyd-drefnu Nawdd Cymdeithasol rhwng y DU, Norwy, Liechtenstein a Gwlad yr Iâ  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

5.3 Gohebiaeth gan y Sefydliad Llywodraeth a Sefydliad Bennett ar gyfer Polisi 

Cyhoeddus: Adolygiad o Gyfansoddiad y DU  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a’r adroddiad gan y Sefydliad Llywodraeth a Sefydliad 

Bennett ar gyfer Polisi Cyhoeddus. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd 

(Cymru) 2016 (Cychwyn Rhif 4) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 



 

 

5.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol (Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio,  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

5.6 Gohebiaeth rhwng Gweinidog yr Economi a'r Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a'r Trefnydd a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig: Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng Gweinidog yr Economi a'r Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig. 

5.7 Gohebiaeth gan Anabledd Cymru: Cyllideb Llywodraeth Cymru 2024-2025  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Anabledd Cymru. 

5.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar Fil Ynni y DU  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

5.9 Gohebiaeth â Phrif Weinidog Cymru: Craffu ar waith Gweinidogion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023: Trafod y 

dystiolaeth  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, a’r 

Gweinidog Newid Hinsawdd. 



 

 

8 Blaenraglen waith  

Nododd y Pwyllgor ei Flaenraglen Waith a chytunodd arni. 

9 Adroddiad Blynyddol  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad blynyddol drafft a chytunwyd i drafod drafft arall yn 

y cyfarfod nesaf. 


